[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	03.12.2008  № 353-р

	12-я  сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О  внесении изменений в Регламент Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, принятый решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2007     № 2-р

Рассмотрев обращение заместителя председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председателя комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по проблемам развития местного самоуправления Семчева В.А. о необходимости внесения изменений в Регламент Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, руководствуясь статьёй 26 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в Регламент Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, принятый решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2007 № 2-р:
1.1 часть 1 статьи 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Депутаты Думы вправе объединяться в депутатские фракции и депутатские группы, подлежащие регистрации при наличии в составе не менее пяти депутатов, в порядке, установленном статьей 19.2 настоящего Регламента.»;

1.2 в пункте 20 статьи 7 слова «(далее - Устав городского округа)» исключить;
1.3 в части 1 статьи 8 слово «Городской» исключить;

1.4 в части 1 статьи 9 слова «, в том числе о должности первого заместителя,» исключить;

1.5 в пункте 9 статьи 10 после слов «распоряжению председателя» дополнить словами «и решению Думы»;

1.6 наименование главы 4 «ПОСТОЯННЫЕ КОМИТЕТЫ И КОМИССИЯ ДУМЫ. ДЕПУТАТСКИЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ. ИНЫЕ ОРГАНЫ ДУМЫ» изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 5

ПОСТОЯННЫЕ КОМИТЕТЫ, КОМИССИЯ И ДЕПУТАТСКИЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ ДУМЫ. ИНЫЕ ОРГАНЫ ДУМЫ»;

1.7 в статье 13:

1.7.1  часть 2 после слов «поручениями председателя Думы» дополнить словами «и заместителей председателя Думы согласно распределению обязанностей»;

1.7.2 часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Деятельность комитетов Думы координируют председатель Думы и его заместители в соответствии с распределением обязанностей.»;

1.8 в части 14 статьи 17 слова «так же» заменить словом «также»;

1.9 абзац пятый части 2 статьи 19 после слов «председателя Думы» дополнить словами «заместителей председателя Думы»;

1.10 в статье 19.1:

1.10.1 в части 1 слова «Петропавловск-Камчатского» исключить;

1.10.2 в части 4 слова «Петропавловск-Камчатского» исключить;

1.11 в наименовании главы 5  цифру «5» заменить цифрой «6»;

1.12 статью 27 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) участие в работе депутатских объединений.»;

1.13 в наименовании раздела II слово «ГОРОДСКОЙ» исключить;
1.14 в наименовании главы 6:

1.14.1  цифру «6» заменить цифрой «7»;

1.14.2  слово «ГОРОДСКОЙ» исключить;

1.15 в наименовании главы 7 цифру «7» заменить цифрой «8»;

1.16  часть 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:

 «4. Председательствующий на заседании Думы вправе:

1) в случае нарушения положений настоящего Регламента предупреждать депутатов и других участников заседания Думы о нарушении требований настоящего Регламента;  при повторном нарушении - лишать выступающего слова. Депутат Думы, допустивший грубые, оскорбительные выражения в адрес председательствующего, других депутатов, лишается слова без предупреждения;

2) при отклонении выступающего от обсуждаемой темы призвать его придерживаться обсуждаемого вопроса, а если выступающий продолжает выступать не по теме - лишить его слова;

3) в случае нарушения порядка в зале заседания Думы и невозможности его пресечения, объявлять перерыв и покидать свое место. В этом случае заседание считается прерванным на 30 минут;

4) удалять из зала заседания приглашенных лиц, мешающих работе Думы.

 Участвуя в  обсуждении вопроса, председательствующий вправе высказывать свое мнение по существу обсуждаемого вопроса; участвуя в открытом голосовании - голосует последним.»;

1.17 части 2 - 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«2. Протоколы сессий ведутся соответствующими работниками аппарата Думы.

3. В протоколе указываются:

1) наименование Думы, порядковый номер протокола, дата и место проведения сессии;

2) фамилия, имя, отчество и должность председательствующего;

3) списочное число депутатов, списки присутствующих и отсутствующих депутатов на сессии по данным регистрации (первой и повторных) с указанием причин отсутствия;

4) список лиц, приглашенных на сессию, специалистов аппарата Думы, присутствующих на заседании;

5) повестка дня сессии;

6) фамилия, инициалы и должность докладчика и содокладчика;

7) список лиц, выступивших на сессии;

8) указание вида и результата голосования по вопросам, включенным в повестку дня сессии;

9) решения по процедурным вопросам в порядке их принятия.

4. Протокол и решения Думы оформляются в срок не более семи рабочих дней после окончания сессии.»;

1.18 в наименовании главы 8  цифру «8» заменить цифрой «9»;

1.19 в наименовании главы 9  цифру «9» заменить цифрой «10»;

1.20 наименование главы 10 изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 11

ВИДЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПРИНИМАЕМЫХ ДУМОЙ»;

1.21 наименование статьи 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Виды муниципальных правовых актов, принимаемых Думой»;

1.22 часть 1 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии со статьей 53 Устава городского округа Дума по вопросам своей компетенции принимает муниципальные правовые акты (далее – правовые акты).»;

1.23 в абзаце втором пункта 12 статьи 50 слова «Петропавловск-Камчатского» исключить;

1.24 в части 2 статьи 51 слова «Петропавловск-Камчатского» исключить;

1.25 в части 6 статьи 53 слово «муниципальные» исключить;

1.26 в наименовании главы 11 цифру «11» заменить цифрой «12»;

1.27 в наименовании главы 12 цифру «12» заменить цифрой «13»;

1.28 в наименовании главы 13 цифру «13» заменить цифрой «14»;

1.29 в пункте «а» части 7 статьи 63 слова «Камчатской области» заменить словами «Камчатского края»;

1.30 в пункте «а» части 1 статьи 66 слово «города» заменить словами «городского округа»;

1.31 в наименовании главы 14  цифру «14» заменить цифрой «15»;

1.32 в части 1 статьи 68 слово «города» заменить словами «городского округа»;

1.33 в наименовании главы 15  цифру «15» заменить цифрой «16»;

1.34 в наименовании главы 16  цифру «16» заменить цифрой «17»;

1.35 статью 80 изложить в следующей редакции

 «Статья 80. Порядок ведения депутатских слушаний
1. Депутатские слушания ведет председатель соответствующего постоянного комитета Думы.

2. Председательствующий предоставляет слово для выступления депутатам Думы и приглашенным лицам, следит за порядком обсуждения, выступает с сообщениями.

3. Депутатские слушания начинаются вступительным словом председательствующего, который информирует о существе обсуждаемого вопроса, цели проведения слушаний, порядке проведения заседания, составе приглашенных лиц. Затем заслушивается доклад по обсуждаемому вопросу, после чего выступают участвующие в депутатских слушаниях депутаты Думы и приглашенные лица.

4. Все приглашенные лица выступают на депутатских слушаниях только с разрешения председательствующего.

5.  После выступления приглашенных лиц следуют вопросы депутатов Думы и других присутствующих и ответы на них.

6. Депутатские слушания протоколируются. Протокол депутатских слушаний подписывается председательствующим на депутатских слушаниях.

7.  По результатам депутатских слушаний принимаются рекомендации, обращения, заключения, отражающие позицию депутатов и участников слушаний по рассматриваемому вопросу, и направляются в адрес Главы городского округа и иных заинтересованных лиц.

  Рекомендации, обращения, заключения, по результатам депутатских слушаний подлежат рассмотрению на очередном заседании Думы.»;

1.36 в наименовании главы 17 цифру «17» заменить цифрой «18»;

1.37 часть 1 статьи 81 изложить в следующей редакции:

«1. Организационно - техническое, юридическое, информационное и хозяйственное обеспечение деятельности Думы осуществляется аппаратом Думы, который формируется в соответствии с законом Камчатского края     «О муниципальной службе в Камчатском крае».».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	И.Ю. Данкулинец